

Số: 65 /BC-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 10 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO
Thực hiện triển khai kế hoạch
Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 05 tháng 02 năm 2018 của Ban chỉ đạo (BCĐ) Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường (NTDĐTĐT) huyện Phú Giáo về thực hiện cuộc vận động Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2018;

Để chuẩn bị tốt cho công tác huy động học sinh ra lớp và tổng hợp số liệu về BCĐ NTDĐTĐT tỉnh Bình Dương, Ban chỉ đạo huyện Phú Giáo báo cáo các nội dung đã thực hiện như sau:

1. Tình hình tổ chức hoạt động của BCĐ cấp huyện về thực hiện cuộc vận động

- Ban chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2018 của huyện đã được thành lập theo Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2018 của Chủ tịch UBND huyện Phú Giáo. Trưởng ban là đồng chí Nguyễn Văn Long – Phó Chủ tịch UBND huyện Phú Giáo; thành viên là các đồng chí lãnh đạo đại diện các đơn vị Phòng GDĐT, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa – Thông tin - Thể thao, Đài Truyền thanh, Chi cục Thống kê, Huyện Đoàn, Hội LHPN huyện.

- Phòng GDĐT đã thực hiện tham mưu với UBND huyện ban hành Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 05 tháng 02 năm 2018 về thực hiện cuộc vận động Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2018.

- Ban chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2018 của huyện đã triển khai Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, triển khai Kế hoạch thực hiện cuộc vận động NTDĐTĐT năm 2018 đến toàn thể các xã, thị trấn, các đơn vị trường Mầm non, tiểu học trên địa bàn huyện; thống nhất cơ chế phối hợp giữa các ngành để thực hiện điều tra, tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp đúng tiến độ.

2. Tình hình tổ chức hoạt động của BCĐ cấp xã về thực hiện cuộc vận động

- Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 05 tháng 02 năm 2018 của BCĐ NTDĐTĐT huyện Phú Giáo các trường mầm non, tiểu học đã làm tốt công tác tham mưu cho các xã, thị trấn xây dựng và củng cố BCĐ NTDĐTĐT năm 2018.

- Các xã, thị trấn đã triển khai kế hoạch BCĐ NTDĐTĐT kịp thời đến Ban chỉ đạo CMC-PCGD các ban ngành đoàn thể, các trường mầm non, tiểu học tại địa phương.

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đã ra quyết định thành lập và phân công các thành viên vào Ban chỉ đạo của xã, thị trấn gồm có trường ban, các phó trường ban. Phân chia địa bàn tuyển sinh (đối với các xã thị trấn có 2 trường mầm non, tiểu học); Phân công các trường ấp, khu phố, thành viên ban chỉ đạo chịu trách nhiệm phối hợp thực hiện công tác điều tra và vận động trẻ ra lớp cùng các đơn vị trường mầm non, tiểu học trên địa bàn.

- BCD NTĐĐT các xã, thị trấn đã gửi kế hoạch và quyết định thành lập Ban chỉ đạo về Phòng GDDT đúng theo kế hoạch.

1.1. Thuận lợi

- Một số BCD xã, thị trấn đã tích cực chủ động trong việc thành lập BCD, xây dựng kế hoạch, đánh giá tình hình số liệu điều tra, khắc phục những khó khăn, huy động tốt lực lượng cán bộ, đoàn viên, giáo viên tham gia điều tra, bước đầu nắm chắc số trẻ trong độ tuổi ra lớp.

- Các trường mầm non ngoài công lập từng bước đã hỗ trợ tốt cho công tác tiếp nhận trẻ trong độ tuổi, góp phần chia sẻ áp lực huy động trẻ ra lớp đối với các trường công lập.

- Hầu hết các cơ sở giáo dục công lập trong huyện đã và đang được đầu tư xây dựng khang trang, đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu học tập của trẻ .

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường đủ theo quy định, trình độ của cán bộ quản lí, giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn cao. Hàng năm đều được tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

1.2. Khó khăn

- Một số đơn vị cấp xã chưa chủ động trong việc thực hiện kế hoạch cuộc vận động NTĐĐT như chậm thành lập BCD, giao cho các trường xây dựng kế hoạch hoạt động của BCD nên các trường phải tham mưu nhiều lần ảnh hưởng chung đến tiến độ kế hoạch.

- Địa bàn dân cư rộng, số dân nhập cư, tạm trú, làm ăn theo mùa vụ đến định cư tại xã, thị trấn hằng năm không ổn định nên các Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn gặp khó khăn trong việc điều tra số liệu trẻ.

- Qui mô trường lớp ở một số xã (MN Hoa Mai, MN Phước Hòa, MN An Long) còn nhỏ hẹp, chưa đáp ứng đủ nhu cầu gửi con của phụ huynh trong toàn xã.

3. Kết quả điều tra đến cuối tháng 03/2018 (bảng thống kê đính kèm)

(Số điều tra gồm cả thường trú, tạm trú, vắng lai)

3.1. Mầm non

- Số trẻ 1 tuổi: 895 trẻ/ 423 nữ.
- Số trẻ 2 tuổi: 1270 trẻ/ 584 nữ.
- Số trẻ 3 tuổi: 1509 trẻ/ 719 nữ.

- Số trẻ 4 tuổi: 1555 trẻ/ 755 nữ.
- Số trẻ 5 tuổi: 1722 trẻ/ 831 nữ. (Trong đó: 32 trẻ thuộc diện gia đình nghèo, khó khăn).

3.2. Tiểu học

- Tổng số trẻ 6 tuổi: 2016 trẻ/898 nữ (trong đó có 124 trẻ thuộc diện gia đình nghèo, khó khăn).
- Tổng số trẻ 7-14 trong địa bàn bỏ học: Không

4. Kiến nghị, đề xuất

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn cần tăng cường chỉ đạo thường xuyên công tác cập nhật số liệu và điều tra trẻ trên địa bàn, nắm bắt kịp thời số trẻ mới chuyển đến; Chỉ đạo nắm bắt tình hình trẻ thay đổi chỗ ở trong địa bàn kịp thời, chính xác; không để xảy ra tình trạng chạy hộ khẩu để chạy trường.

- Đối với Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học cần chủ động hơn trong công tác tham mưu với Ban Chỉ đạo cấp xã về Kế hoạch thực hiện NTDDTĐT ; có sự phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể, khu ấp,... trong công tác điều tra và huy động trẻ ra lớp; báo cáo đúng yêu cầu về thời gian và nội dung quy định.

- Ban chỉ đạo Ngày TĐĐTĐT Thị trấn Phước Vĩnh cần chủ động trong công tác điều tra số liệu trẻ trong độ tuổi đến trường theo địa bàn tuyển sinh của hai trường tiểu học Phước Vĩnh A, tiểu học Phước Vĩnh B để chuẩn bị phối hợp với Phòng GDĐT công tác tách, nhập học sinh khi trường tiểu học Phước Vĩnh B đưa cơ sở mới vào hoạt động. Tăng cường công tác tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về kế hoạch chuyển học sinh đang học tại tiểu học Phước Vĩnh A nhưng sinh sống tại địa bàn tuyển sinh của tiểu học Phước Vĩnh B về học tập tại trường tiểu học Phước Vĩnh B từ năm học 2018-2019.

Trên đây là Báo cáo thực hiện triển khai kế hoạch cuộc vận động Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2018 của Ban Chỉ đạo huyện Phú Giáo./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Long -PCT UBND;
- UBND xã, thị trấn;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Lưu: VT, GDMN, Tiểu học.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



TRƯỞNG PHÒNG
Dương Thanh Tuấn

BÁO CÁO THÔNG KÊ SỐ LIỆU ĐIỀU TRA NGÀY TOÀN DÂN ĐƯA TRẺ ĐẾN TRƯỜNG LẦN I NĂM 2018

Stt	Xã	Trường		1-4 tuổi								5 tuổi (2013)				6 tuổi (2012)				7-14 t (nghỉ, bỏ học)			Ghi chú
		Mầm non	Tiểu học	1t	Nữ	2t	Nữ	3t	Nữ	4t	Nữ	Nữ	Nữ	Nghèo	SL	Nữ	Nghèo	SL	Nữ	Nghèo			
1	An Bình	Hoà mi	An Bình A	158	75	196	104	207	106	191	86	243	105	1	132	69	11	0					
2		Hoa Mai	An Bình B	46	16	57	18	67	32	66	32	70	35	2	200	90	7	0					
3	Phước Vĩnh	Phước Vĩnh	Phước Vĩnh A	107	50	159	89	200	100	229	115	294	157	4	204	98	14	0					
4			Phước Vĩnh B												168	72	8	0					
5	Vĩnh Hoà	Vĩnh Hoà	Vĩnh Hoà A	119	59	170	83	230	111	220	116	230	109	8	144	63	8	0					
6			Vĩnh Hoà B												132	47	11	0					
7	Tân Hiệp	Tân Hiệp	Tân Hiệp	43	23	57	21	73	36	70	36	89	50	3	93	35	7	0					
8	Phước Sang	Phước Sang	Phước Sang	54	25	79	33	76	36	80	40	79	41	3	110	46	9	0					
9	An Linh	An Linh	An Linh	56	32	72	34	92	39	110	58	106	44	0	134	62	9	0					
10	An Thái	An Thái	An Thái	66	25	63	37	101	50	80	37	91	38	4	93	47	6	0					
11	Phước Hoà	Phước Hoà	Phước Hoà A	117	58	201	74	196	80	209	105	231	120	2	175	68	10	0					
12			Phước Hoà B												135	68	1	0					
13	Tân Long	Tân Long	Tân Long	60	25	129	59	160	70	199	78	159	63	2	169	81	12	0					
14	An Long	An Long	An Long	39	21	34	10	46	26	32	15	50	22	1	52	26	6	0					
15	Tam Lập	Tam Lập	Tam Lập	30	14	53	22	61	33	69	37	80	47	2	75	26	5	0					
	CỘNG			895	423	1270	584	1509	719	1555	755	1722	831	32	2016	898	124	0	0	0	0		

Người lập bảng

(Signature)

Nguyễn Thị Ngọc Trâm

Phụ Giáo, ngày 10 tháng 4 năm 2018

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐƠN VỊ NTĐĐT ĐT

TRƯỞNG PHÒNG

(Signature)
Đông Thanh Xuân

